17. Nudemus membra nostra bono vulneri, nudemus sagittæ electæ. Sagitta hæc Christus est, qui dicit: *Posuit me sicut sagittam electam* (*Esai.lix, 2*). Bonum est ergo bac vulnerari sagitta. Non mediocris mansionis iste processus: non omnes possunt dicere quia vulnerati sunt dilectionis. Dicebant apostoli cum pro Christo lapidarentur, et Christum prædicarent. Dicebat Paulus cum ter virgis cæderebatur, et die ac nocte Christum adorandum gentibus disputaret. Dicunt hoc martyres, qui vulnerantur pro Christo: et quia vulnerari pro ejus meruerunt nomine, plus diligunt.

18. Ad hanc ergo veniens mansionem Ecclesia, ad hunc processum, ut pro Christo *Alios* suos offerat, ut excipiat vulnera charitatis, quasi bona fidei alimenta reperiens, pietatisque fructus gustavit ipsa, et hortari coepit cæteros dicens: *Gustate, et vide quoniam suavis est Dominus, sicut malum* (*Psal. xxxiii, 8*). Et in malo vulnerum est, sed tamen suave est (*Cant., ii, 3*). Venit iterum ad vallem bryonis, vidit ingentis uvam magnitudinis, quam duo portare

^a MSS. aliquot, iste stativa discernit.

vix poterant : unus qui præcederet, alias qui seque-
retur. Gustavit mysterium, gustavit in Iesu Nave, gustavit in Caleb, qui dicebant populo : *Vidimus terram profuentem mel et lac* (*Num. xiii, 28*). Gu-
state, et videte quam suavis est Dominus.

19. Et addidit Ecclesia dicere : *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus complectetur me. Adjuravi vos, filiae Hierusalem, in virtutibus et fortitudinibus agri; si suscitaveritis, et resuscitaveritis charitatem usquequo voluerit* (*Cant. ii, 6 et 7*). Et iste mansiones sunt via regali incidentis Ecclesiæ. *Multæ enim sunt mansiones apud Patrem meum*, testificatur Dominus Jesus (*Joan. xiv, 2*); et : *Ecce venio, et accersio vos* (*Ibid. 3*). Bona man-
sio sapientiæ, et sive in læva ejus, sive in dextera, bona mansio; quia via regalis est. Ideoque sapientes nuntii dicunt : *Via regalis ibimus, non divertemus dexteram, neque sinistra, quoadusque transeamus terminos tuos* (*Num. xx, 17*). Hoc dixerunt missi a Moysi nuntii ad regem Edon, hoc est, terrenum; quia terrena omnia, sive in dextera, sive in sinistra, mala sunt. Mala mansio insipientia, mala mansio intemperantia; et ideo pertransit has mansiones Hebreus : non divertit ad eas, sed pertransit; ut perveniat ad sinistram sapientiæ et dexteram, et in ipsis maneat, ubi divitiæ simplicitatis, ubi gloria, ubi longitudo vitæ est. *Longitudo enim vitæ in dextera ejus*, ut ait Salomon : *In sinistra autem ejus diritiæ et gloria* (*Prov. iii, 16*). In dextera vita est, in sinistra requies. Utinam super sinistram ejus requiescam, ne queram cervicalia. *Væ enim iis qui adsuunt cervicalia*, Ezechiel dicit (*Ezech. xiii, 18*). Has mansiones C præparat Ecclesiæ suæ bonus duxor, et per vias sapientiæ dirigit iter ejus. Denique laudat Sapiens vias ejus : *Via ejus viæ bonæ, et omnes semitæ ejus in pace* (*Prov. iii, 17*).

20. Sed quia sapientia, honestas, claritas, ita perfectæ sunt, si habeant charitatem, plenitudo enim Legis charitas est (*Rom. xiii, 10*), suscitat et resuscitati vult charitatem : suscitat in veteri Testamento, resuscitati **1024** in novo. *Charitas Deus est*, ut legimus (*I Joan. iv, 8*) : *charitas Christus est*. Suscitur tamquam leo, et catulus leonis, ut Judæ ascendat ex germine. Resuscitatur ut dormiens, ut recumbens; quia non humana, sed sua et Patriæ majestate est suscitus a mortuis. Unde ait Scriptura : *Quis suscitabit illum* (*Gen. xlix, 9*)? Non enim poterat illum aut angelus, aut potestas suscitate aliena; cum ipse alios resuscitaret. Ergo cum hic dicit : *Si suscitaveritis, aut resuscitaveritis charitatem usquequo voluerit* (*Cant. ii, 7*), de iis dicit qui resurrectionem ejus possunt congrue prædicare; ut audientibus ardore in fidei et devotionis accendant. Vcl suscitur Christus in iis, qui primum accidunt: resuscitatur in iis qui postquam accesserint, dormierunt. Dormit ergo Christus in negligentibus, suscitur in sanctis.

21. (Vers. 33.) Habet ergo Ecclesia per quæ gradiatur : habet habitacula mansionum, in quibus re-

A quiescent sancti, de quibus iste est qui dicit : *Legem mihi constitue, Domine, viam justitiarum tuarum*. Bene ait, statue; ut in pectore ejus immobilis et fixa permaneat, nec aliquo sæculi turbine, ab ejus convellatur affectu; ut ipse lex sit sibi, opus habens legis scriptum in corde suo.

21. *Et querum, inquit, illam semper*. Non est enim mediocre quod requiritur paradisi gratia, Dei renum, angelorum consortium, immortalitatisque domicilium. Non ergo uno die queritur, nec duobus, aut paucis mensibus : sed queritur semper, et queratur per omnia; ut meritorum multa concurrent suffragia; διὰ πάντως enim et omne tempus significat, et per omnia. Cum dicit igitur : *Quæram semper*, sine fine dicit esse querendum. Sed non satis est querere, nisi intelligas quod requiris.

22. (Vers. 34.) Ideoque ait : *Da mihi intellectum, et perscrutabor legem tuam, et custodiam illam in toto corde meo*. Querendum primum, deinde intelligentum perscrutandumque legis omne mysterium, et in corde custodiendum. Quis autem potest custodire legem Dei, nisi intellectum acceperit? Qui autem intelligit et scrutatur, scrutando in semitam mandatorum deducitur. In quo illud advertendum quia lex est justitia, mandatum judicium, sicut et in hac littera legimus. Est Legis via stare in viis Legis : est via justitiarum secundum primum versiculum. Est ergo et testimoniorum via : *In via testimoniorum tuorum delectabar*. Est et via mandatorum : *Viam mandatorum tuorum curri. Interrogemus ergo has vias, ut dicatur nobis : State in viis Legis, et interrogate semitas æternas, et videite quæ via melior, et ambulate in ea* (*Jerem. vi, 16*). Cum omnes igitur ambulaverimus vias, veniemus in omnium finium viarum, qui ait : *Ego sum via* (*Joan. xiv, 6*). Christus ergo finis viarum; ipse enim est finis Legis ad justitiam omni credenti (*Rom. x, 4*). Hinc audeo dicere quia finis justitiarum Christus, qui est justitia : finis testimoniorum Christus, de quo dictum est : *Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus, et puerus quem elegi* (*Esai. xlvi, 10*).

D 23. Advertisimus igitur quantum nobis ambulandum sit, ut veniamus ad Christum. Ambulandum in Lege; quia finis Legis Christus est. Sine Lege ergo non pervenitur ad Christum. Unde manifestum est quod hæretici, qui Legem veteris non accipiunt Testamenti, etsi dicant quod Christum teneant; tamen non possint tenere finem, qui **1025** initium non tenuerint. Ipse Jesus est initium et finis. Oportet igitur ut ambulemus secundum legem spiritalem; ut veniamus ad Legis finem Dominum Jesum. Oportet ut sequamur testimonia; ut pervenire possimus ad magnum testimonium Dominum Jesum. Oportet etiam ut in præceptis Domini ambulemus; ut perveniamus ad magnum præceptum, de quo legis : *Dictum est antiquis : Non occides... ego autem dico vobis* (*Matth. v, 21 et 22*); hoc est, super omne præceptum dico. Itaque non usurpatorie dixerim, sed

vere, quia sicut sunt sancta sanctorum : ita praece-
ptum est praeceptorum.

24. Sed ut ista servare possimus, intellectum pe-
tam a Domino. Intelligamus quae sit circumcisio.
Circumcidit Jesus petrinis gladiis, et abstulit oppro-
brium Aegypti a filiis Israel. Petra Christus est. Cir-
cumcidat te Verbun Dei, et gladius oris ejus; et sic
Aegypti carebis opprobrio. Non igitur corporis, sed
cordis intelligenda est circumcisio. Si intellexeris
Legem, servabis eam in corde tuo. Iudeus in corde
Legein non servat: sed in labiis Legein recitat, et
Legem ignorat. Denique, *Populus hic, inquit, labiis
me honorat: cor autem eorum longe est a me* (*Esai. xxix, 13*). Quomodo potest Legem tenere, qui longe
est a Legis auctore? Tertius versiculus quid habeat,
consideremus.

25. (Vers. 35.) *Deduc me in semitam mandatorum
tuorum: quoniam volui eam.* Quis hoc dicit, nisi qui
sequitur Christum? Non potest aliud hoc dicere, nisi
qui illud exsequitur, quod scriptum est: *Post Domi-
num Deum tuum ambulabis, et ipsi adhaerebis; quia
ipse te deducet* (*Deut. xiii, 4*). Quomodo ducat audi:
*Nisi qui tulerit crux suam, et post me secutus
fuerit, non est me dignus* (*Matth. x, 38*). Præcedit ergo Christus, ut nos sequamur, præcedit Verbum:
Principium Christus est; ideo Sapientia dicit: *Domi-
nus creavit me principium viarum suarum* (*Prov. viii,*
22). Advertisimus quod et principium Christus, et si-
nis viarum sit. Non vereor ne quis dicat: Creatum
ergo Christianum asseris? Respondebo: Ita creatum
dico, quemadmodum factum legi, hoc est, factum ex C
muliere, factum sub Legi, hoc est secundum suscep-
tionem cornis creatum, secundum quod est natus ex
Virgine. Creatus est, ut redimeret creaturem: homo
factus est ut homines a morte perpetua liberaret.
Creatus est, ut vias mihi demonstraret æternas, qui-
bus homo redire possit ad Dei regnum. Ergo quia
principium est viarum Dei, hoc principium sequamur.
Primus viam novi ingressus est Testamenti; ut
in hac via devotionis iter nobis sterneret. Si jejunau-
mus, ante nos ille jejunavit: si pro nomine Domini
sustinuimus injurias, prius ille sustinuit pro nostra
redemptione. Cervices suas posuit in flagella, maxil-
las suas in palmas: ascendit crucem, ut doceret
mortem non esse metuendam. Denique 1026 quasi

* Circenses ludi erant varia certaminum genera, ita dicunt quod in circu, id est, loco circulari figure
celebrarentur: ad theatrorum autem spectacula
non solum tragœdie et comoedia pertinebant, sed
etiam saltationes pantomimorum. Etenim pantomimorum
saltatores fuisse docet Lucianus Dial. De Saltatione.
Horum ars erat sine voce argumentum gestu ac mo-
tibus tam native representare, ut illud sp. etatores
non solum videre; sed et quodammodo audire sibi
viderentur. Hinc Lucianus, δε τὸν θεώμενον ὄρχηστον
καὶ ρωγὸν ανύψωτον, καὶ μὴ λαλέοντος τοῦ ὄρχηστον
ἀκούετον. Hinc a Casiodoro quoque Var. lib. iv, ep.
ult. diruntur, *Or. hist. rum loquacissime manus, lin-
guosi digiti, silentium clamosum, expositi facia.* Est
etiam ea de re antiquum hoc incerti epigramma:

Toit linguis, quot membra viro, mirabilis ars est,
Quæ facil articulos, ore silentio, loqui.

A procedens ait Petro, *Tu me sequere (Joan. xxi, 22).*
Et ideo Petrus cursum consummavit; quia secutus
est Christum.

26. (Vers. 36.) Sequitur versus quartus: *Inclina
cor meum in testimonia tua, et non in avaritiam. Utili-
tatem alii habent: et puto quod ideo utilitatem sit, quia
utilitas bouæ rei videtur esse experientia potius quam
declinanda. Sed quia plerique lucrum pecuniarum
utilitatem suam putant esse; ideo si legimus milita-
tem, non animæ utilitatem accipere debemus Propheta
tempore declinare, sed utilitatem pecuniarum. Sanctus enim
lucra ista non novit: sed omnia hæc detrimentum
arbitratur; ut Christum lucretur. Et recte. Quod
enim putamus lucrum esse pecunias, damnum est ani-
mæ; quia virtutis est detrimentum. Ergo secundum*

B eos qui ita acceperunt, ut optet Propheta inclinare
cor suum in testimonia, et non ipso avaritiam; et nos
congruimus assensu. Atque utinam precem sancti
sequentes, et oremus quod ille oravit, et quod ora-
mus, imitemur affectu. Quid enim mihi prodest si
orem, ut avertat cor meum Deus ab avaritia, et ipse
diebus ac noctibus pecunias queram compendia? Si
oramus sermone, compatiamur et mente. Audit et
sensum nostrum Jesus, et cognoscens dubibus istis
non convenire, sermoni et cupiditati, non exaudit
loquentem. Et ideo qui bene volebat orare, dicebat:
*Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psal-
lam et mente (1 Cor. xiv, 15).* Ia magis audit oran-
tem, si aspernetur avaritiam.

27. (Vers. 37.) Sed quia invalidi sumus, et ple-
rumque volentes avertire cor nostrum a pecunia,
vel auro, vel argento, capimus aspectu, et agrum aut
ædificium videntes alienum, concupiscimus, bene
addidit Propheta dicens: *Averte oculos meas ne vi-
deant vanitatem: in via tua vivifica me.* Etenim qui
in via est Dei, vanitates non aspicit. Via perfecta
Christus est. Qui igitur in Christo est, quomodo po-
test vanitates aspicere; cum Christus in carne sui
omnes mundi hujus crucifixerit vanitates? Avertamus
igitur oculos nostros a vanitatibus; ne quod oculi
viderit, animus concupiscat. *Mystica enim differamus
interiori.* Utinam hac interpretatione prophætus revo-
care ad diversa a circensium ludorum, atque theatra-
lium spectacula festinantes. Vanitas est illa quam cer-
nis. Pantomimum aspicis, vanitas est: luctatores
aspicis, vanitas est; quia cernis eos de viridi lu-

D Eamdem hanc artem musicæ partem esse, atque a
veteribus multam appellatam tradit laudamus jam ante
Cassiodorus, quem videsis Var. lib. i, epist. 20, et
lib. iv, epist. ult., nec non in eam Fr. Jureti anno-
tationem. Consule etiam Brissonium, *De verborum
juris significationibus*, ad pauidem vocem; sicut Vossii
Etymologicum in voce, *mimus*. Porro cum populi
studia Ambrosii atate in vana illa spectacula ferre-
rent, non mirum est, si frequentius illi insurgat in
hoc vitium, uoc se PP. Tertulliano, Cypriano, Chry-
sostomo et ceteris, hac in re inferiore ostendat.
Ipsum adi lib. *De Fuga seculi*, cap. 1, num. 1, et
infra, Serm. 16, vers. 59 et 64, sed comprimitis lib. ii
Offic. cap. 50, et alibi.

b MSS. quinque, *De viridibus frondibus luctantes
habere coronas. Tres. De putridis frondibus, etc. Unus
Var. et edit. Rom., De viti luctantes corona. Vera le-*

clantes corona. Illi enim veri sunt luctatores, qui aduersum hujus saeculi luctantur illecebras. Non capiat oculos tuos palaestra membrorum. Equos currentes aspicis, vanitas est; quia vane currunt, qui ascendentem salvare non possunt. Itenique recursus ipse te doceat quia vane corrupti, qui non directum conficiunt iter, obliviscentes **1027** superiora, et ea quae posteriora sunt, appetentes.

28. Ante nos est Christus, ante nos bravium ejus, ad quod pervenit, qui non in incertum occurrit, nec revocavit cursum suum, sed incitavit. Ad hunc dirigere oculos tuos, averte a spectaculis, averte ab omni saeculari pompa. Sicubi populares cognoveris plausus, averte oculos tuos ab his, inflecte, deprime, et serva eos, ut erigas melioribus. Erige ad celum: vel nocte stellarum monilia, orbem lunæ decorum, vel die solem aspice. Specta mire, terram circumspice: ut opera facta divino omnisi creatura te pascat. Quae formarum gratia in ipsis bestiis? Quantus decor in hominibus? Quanta in avibus pulchritudo? Hæc iutuere, et non videbis iniquitatem et contradictionem in civitate. Hæc vide, et non introibit mors per fenestras oculorum tuorum.

29. Si videris mulierem ad concepcionem eam, intravit mors per fenestram. Si videris possessionem minoris aut viduæ, et concepieris diripere eam, intravit mors per fenestram. Si videris aliena monilia, aurum, argentum, et concepieris ut extorqueas, intravit mors per fenestram. Claude ergo hanc fenestram, cum videris alienæ mulieris pulchritudinem, ne mors possit intrare. Oculi tui non videant alienam, ne lingua perversum loquatur. Tuam ergo fenestram clade, ne morti pateat intranti. Sed etiam alienam fenestram cave. A fenestra enim domus suæ intrat fornicaria. A fenestra sua intrat, cum aliquem petulantis oculi tentat lascivia. Exclude igitur hanc fenestram verbi ostio, nec capiaris oculis meretricis: et abripiari palpebris ejus. Sed non est una fenestra, per quam mors consuevit intrare. Est et fenestra verborum, per quam sermones committant meretricis. Et ideo te ab aliena uxore custodi, ne te sermonibus gratiosis adoriantur; a fenestra enim dominus sive intrat. Intrat mors per oscula; et ideo cave nostra laqueis labiorum suorum alliget. Intrat mors, si meretrice te osculetur. Intrat mors si cito acquiescas loquenti. Intrat mors si multum loquaris; multiloquio enim peccatum incurritur. Intrat mors etiam si non loquaris, et Christum timeas confiteri. Ore enim confessio fit ad salutem (*Rom. x, 10*). Intrat mors etiam per cavernas aurum; et ideo aures sunt spinis sepiendre, ut illecebras meretricii sermonis exclusas. Hæc moralia.

etio reliquorum mss. ac edit., *De viridi*. Erat quippe in ludiis Olympicis proposita corona oleagina, in Isthmii pinea. ex apio in Nemicis.

^a Quidam mss., *Intrat mors si loquaris, intrat mors si multum loquaris.*

^b Post verba Apostolus damnat, sequebantur illa in edit., *Cognosce quae sit vanitas sensuum, quam oculi tui mystici videre non debeant; sed neque in ullis cod.*

A 20. Sunt etiam mystici oculi quæ avertere debebas a vanitate. Est enim et sensum vanitas, quam oculi animæ tuæ videre non debeant; quia illi eam vident, quos Apostolus ^c damnat. Unde ipso magis auctore discamus quæ vanitas, et qui oculi sint (*Ephes. iv, 17 et 18*). Manifestum est enim esse plerosque qui vanitate sensus sui obscurati sunt corde, ^d et alienati a via Dei propter ignorantiam quæ in ipsis est, propter cœcitatem cordis eorum; illos tamen gentes Apostolus dicit. Ignores igitur gentilis illi quod non didicisti, ignoris quod non creditis: tibi ignorare non licet quod consideris. Christus non in vanitate venit, sed in virtute: ^d non inflavit sensum hominis, sed vivificavit: non cœcitatatem **1028** cordis, sed illuminationem mentis operatus est. Inflammavit cor tuum, B ut comprehendas quæ mandatorum cœlestium ratio, quæ animæ substantia, quæ viæ futuræ gratia, in quo statu post hæc erimus.

31. Erige igitur mentem, utere naturali ingenio: ad imaginem Dei factus es, ut superna aspicias, et terrena non queras. Noli curvare cervicem tuam, mundi premendam pondere: noli inhibere auro atque argento, ^e ne te saeculi vinculis alligandum præbeas. Ideo dixit Dominus: *Nolite possidere aurum atque argentum* (*Matth. x, 9*), ne nos auri atque argenti cupiditas avara possideat. Noli ergo inserere collum tuum diaboli laqueis. Strangulat avaritia pauperem in hoc saeculo: sed in perpetuum dives suis laqueis suffocatur, cuius sensus in vanitate est, in tenebris ambulat; quia in his laborat, quæ sibi prodesse non possint. Vanitas est sollicitudo vitæ hujus. Unde non in crapula et ebrietate, non in deliciis corporis, sed in cognitione præceptorum coelestium delectationem nostri debemus ponere. In vanitate currit, qui sibi successibus videtur affluere saecularibus, qui tamquam umbra prætereunt. Averte igitur oculos tuos, ne vanitatem videant.

D 32. Sed non satis est ut tu avertas; ne forte velis et non possis, offundat tibi diabolus vanitatum spectacula, incentiva inserat voluptatum; pete ut Dominus avertat oculos tuos. Et hæc gratia Dei, et hoc munus est Domini; ut oculos animæ nostræ a negotijs mundi hujus avertat. Beatitude enim omnis a Domino est. *Beatus autem vir, cui nomen Domini spes ejus, et non respicit in vanitates, et insanias falsas* (*Paol. xxxix, 5*). Qui non respicit hæc, beatus est: qui autem respicit, insanus atque furiosus est. Et ideo resipiscat unusquisque a furore saecularium cupiditatum, quæ ita mentem animumque perturbant, ut compos sui esse non possit.

Gallicis reperiuntur, nec ullo modo sensu videntur necessaria.

^c MSS. decem, et alienati a vita Dei, etc.

^d In edit. post sed in virtute, adjectitur, *Non in antiquitate, sed in novitate*. Quæ verba in mss. desiderantur. At quidam pro in viritate, habent in veritate.

^e MSS. aliquot, *Ne te sæculo alligandum præbeas*. Aliquot alii, *Ne te sacculo alligandum præbeas*.

33. Si in navigio fluctuante sis constitutus, avertis a sentina oculos: ne vomitum moveat tibi. Si in civitate ambulans aliquid fetidi odoris offendas, longe refugis atque declinas. Si quid occurrat quod horreat oculus tuus, clauditur aut avertitur. In saeculo sœculi hujus fluctuas, influit sentina vitorum. In hoc navigio cui corporis movetur aestus cupiditatum, et non avertis oculos animæ tuæ; ne videant sentinam libidinum, ne aspiciant mundi hujus stercora, ne fetor immundus nares replete tuæ mentis, in quibus Spiritus sanctus esse consuevit, ut possis dicere: *Spiritus divinus qui est in naribus meis (Job. xxvii, 3).* Nares igitur animæ tuæ a fetore avertantur criminum diversorum; est enim in his velut quoddam insigne judicii. Unde dicitur Sponsæ: *Nares tuæ sicut turris Libani prospiciens faciem Damasci (Cant. vii, 4);* eo quod unguentum veri Sacerdotis, quod descendit de capite in barbam, hoc est odor ille divinus, odor gratiae spiritalis, qui de Patre in Christo erat, et sacramento incarnationis descendit in terras, ut omnia fuso replerentur unguento, emineat præcelsi potestate judicii, et nares replete animæ, ut benevolentia discernat et fetida; suavia sanctorum, qui **1029** possunt dicere: *Christi enim bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15);* et fetida peccatorum.

34. Hæ sunt nares sicut turris Libani præcelsa supra mundum; et ideo prospicit faciem Damasci, gentilem scilicet populum, odorans fidem ejus, cuius gratia delictorum suorum detergeret fetorem. Facies igitur Damasci fides est gentium, nullo obumbrata amictu, nullo adoperta vestitu, nuda ac libera, cœlo magis intenta quam terris. Hanc speculantur et prospicunt nares Ecclesiæ, quod suave in ea et odorum est aspirationis et gratiae colligentes. Et bene nares ejus sicut turris Libani; quia in sacrificiis odor suavis Ecclesiæ est, in quibus est boni odoris hostia, remissio peccatorum.

35. Sume igitur has nares, o homo; ut a graveolentibus florulentæ secernas; et tunc vivificabit te Dominus. Cum enim adverterit quod de ipso petis, ut avertat oculos mentis tuæ a vanitate, cooperatur animæ tuæ; ut si specie aliqua capit, aut duritia, aut infirmitate non flectitur, flectat eam jugo verbi, et habenis suis regat: ut voluntate Dei abducatur a vitiis et vita odorem capiat æternæ. Non enim hic **D** vita perfecta est: sed hæc vita in umbra. Ideo ut homo Christus Jesus ex Virgine nasceretur, obumbravit virtus Altissimi matrem futuram; quia in umbra descendit, ab umbra incipiens operari salutem hominis, et consummaturus charitate solis æterni. Umbra est ergo vita hæc: festina ad solem, ut te defendat ab umbræ hujus frigore, et calorem tibi profundat æstivum. Et ideo suadet orandum ne flat fuga nostra hyeme vel sabbato (*Matt. xxiv, 20*), non tempus dienque significans, sed frigere nos merita.

^a *Rationabile*, id est, ratio; λόγον enim ac λόγος et verbum et rationem significant. Est autem hellenismus quo neutrum adjectivum ponitur loco substantivi.

A tis prohibens, et bonorum operum esse jejunos.

36. (Vers. 38.) Disce nunc quemadmodum avertat oculos ejus, quem miseratur Dominus, a vanitate. Ex his enim quæ sequuntur, hoc intelligere possumus; subiecit enim: *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo (Ps. cx, 10).* Initium esse sapientiae timorem Domini dicit Propheta. Quid est autem initium sapientiae, nisi sæculo renuntiare? Quia sapere sæcularia, stultitia est. Denique sapientiam hujus mundi, stultitiam esse apud Deum Apostolus dicit (*I Cor. i, 20*). Sed et ipse timor Domini, nisi secundum scientiam sit, nihil prodest; immo obest plurimum. Siquidem Judæi habent zelum Dei, sed quia non habent secundum scientiam, in ipso zelo et timore majorem contrahunt divinitatis offensam. Quod **B** circumcidunt infantulos suos, quod sabbata custodiunt, timorem Dei habent: sed quia nesciunt Lægem spiritalem esse, circumcidunt corpus, non cor suum. Ignem sabbato adolere formidant, cum Lex sanctificationis die libidinum ignem prohibeat accendi.

37. Et quid de Judæis dicam? Sunt etiam in nobis qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam, stultentes duriora præcepta quæ non possit humana conditio sustinere. Timor in eo est, quia videntur sibi consulere disciplinæ, opus virtutis exigere: sed inscientia in eo est, quia non compatiuntur naturæ, non æstimant possibilitatem. Non sit ergo irrationabilis timor. Etenim vera sapientia a timore Dei incipit, nec est sapientia **1030** spiritalis sine timore Dei; ita timor sine sapientia esse non debet. **C** Basis quædam verbi est timor sanctus. Sicut enim simulacrum aliquod in basi statuatur, et tunc majorem habet gloriam, cum in basi statua fuerit collata, standique acceperit firmitatem: ita verbum Dei, vel ^a rationabile Dei in timore sancto melius statuitur, fortius radicatur, hoc est, in pectore timentis Dominum; ne labatur verbum de corde viri, ne veniant volucres, et auferant illud de incuriosi et dissimulantis affectu. Sed etiam verbo Dei timor ipse aptari ad utilitatem et constabiliri videtur; ut non sit alienus scientiæ, sicut basis accepta statua non est aliena gratiæ. Timor ergo verbi est locus, sicut in pace locus ejus ^b. Timor quædam statio verbi: verbum timoris est disciplina; plenus enim disciplina timor non nutat ad lapsum.

38. Et quia basim verbi timorem diximus; ne quid alienum a Scripturis posuisse nos quisquam putet, accipiat lectum de Dei verbo in Canticis cantorum: *Crura ejus columnæ marmoreæ fundatae super bases aureas (Cant. v, 15)*, significans columnas esse Ecclesiæ apostolos, qui fundati sunt in timore sanctorum. Nam sicut Petrus, Jacobus, et Joannes, et Barnabas columnæ esse videbantur Ecclesiæ, et quicumque vicerit hoc sæculum, fit columna Dei, quam confirmat qui dicit: *Ego confirmavi columnas ejus (Ps. lxxiv, 4)*: ita et basis aurea

^b Scripti cod. nonnulli. Timor quoddam studium verbi, etc.

timor plenus disciplinæ, quia initium sapientiæ est. In timore ergo sapientum apostolica prædicatio tamquam super basim auream columnæ firmatur. Christi igitur eloquio et apostolico sermoni tribunal est timor justi, et basis aurea plena prudentiæ: simulacrum autem bonum tamquam effigies veritatis, serino sanctorum. Et vide tamquam basim auream esse sanctorum timorem. Lege Esaiam: vide quantis subjecerit timorem, ut facheret irrehrensibilem et bonum timorem: *Spiritus, inquit, sapientia et intellectus, spiritus consilii atque virtutis, spiritus cognitionis atque pietatis, spiritus sancti timoris* (*Ezai. xi, 2*). Quantis timorem subjecit, ut haberet quod sequi posset? Informatur per sapientiam, instruitur per intellectum, consilio dirigitur, virtute firmatur, cognitione regitur, pietate decoratur. Tolle timori Domini ista, et est irrationabilis et insipiens timor, unus ex illis: *Faris pugnæ, intus timores* (*Il Cor. vii, 5*), quibus afflictus esset et Paulus, nisi habuisset Dominus consolantem.

39. Nec otiosum est in Proverbiis: *Tunc intelliges timorem Domini* (*Prov. ii, 5*). Quid est, *Tunc?* id est, *Cum sapientiam invocaveris, et prudentia dederis vocem tuam; et si quæseris illum ut pecuniam, et ut thesauros scrutatus fueris eam, tunc intelliges timorem Domini* (*Ibid., 3 et 4*). Et ideo tamquam super basim bonam dicit: *Statue servo tuo eloquium tuum in timore tuo*. Plena disciplinæ oratio, per quam docemur quemadmodum debeamus orare: unusquisque sermo doctrina est deprecandi. Et quia docuit nos orare, quis sit istius orationis effectus ostendit septimus versus.

40. (Vers. 39.) *Ausfer a me opprobrium meum, quod suspicatus sum*. Subobscure dictum videtur: sed explanavit Apostolus quod hic videbatur obscurum, ubi ait: *Nihil mihi quidem conscient sum: sed non in hoc justificatus sum* (*Il Cor. iv, 4*). 1031 Sciebat enim se esse hominem, et sic cavebat ut poterat, ne post suscepta baptismi sacramenta peccaret; ideoque delicti conscient sibi non erat: sed quia homo erat, peccatorem se fatebatur, sciens unum esse Jesum lumen verum, qui peccatum non fecit, nec est inventus in ore ejus dolus; ipsum solum justificari, qui vere alienus esset a lapsu. Similiter ergo et Prophetæ etsi peccatum declinare cupiebat; tamen quasi Deum repulsorem peccati esse sui cupiebat. Volebat auferri opprobrium quod suspicatus est, vel quia cogitaverat in corde, et non fecerat: et poenitentia licet abolitum, suspectus tamen erat, ne forte adhuc maneret ejus opprobrium; et ideo Deum precatur ut illud auferat, qui solus novit quod nescire potest etiam ipse qui fecit. Denique alibi ipse dixit Prophetæ: *Scis opprobrium meum* (*Ps. LXVIII, 20*). Quamquam istud opprobrium Christi sit, quod non est verum opprobrium, sed gloria Dei; crux enim Christi Judæis scandalum, Græcis stultitia.

41. Illis ergo opprobrium, mihi virtus est, per

^a Voci *dulcia*, edit. vet. et quedam Paris. adjungebat: *Quomodo oportet confiteri*. Sed hæc nec in meo, Vat. nec in nostris hveniuntur.

A quam adversarium repello, saeculum vinco. Mihi sapientia, per quam insipientiæ laqueos evado. Hoc opprobrium theauris Ægypti Moyses prætulit. *Majus, inquit, æstimans Ægypti theauris opprobrium Christi* (*Hebr. xi, 26*). Si opprobrium tuum gloria est, Domine Jesu, quanta est gloria tua? Tu igitur gloriæ participatione quid erimus, cuius sumus opprobrio gloriosi? Dorsum meum posui in flagella, maxillas meas in palmas, os autem meum non averti a confusione spitorum. Ecce opprobrium tuum, Domine, in quo salus est universorum, in quo mundi redemptio: per quod opprobrium cœpimus non erubescere qui erubescemus, non confundi qui confundebamur. Denique scriptum est: *Accedite ad eum, et illuminamini, et vultus vestri non erubescerent* (*Ps. xxxiii, 6*). Hoc opprobrium auferri a nobis nolumus, opprobrium crucis Domini Jesu, quo nostra auferunt opprobria. Sicut enim maledictum factus est, ut nostra maledicta deleret, homo factus est, ut levaret hominis infirmitates: ita opprobrium factus est, ut omnium auferret opprobria.

42. Non uno tempore, non semel abstulit opprobria: auferit quotidie. Peccatum incidimus, non unum, sed multa: coopti sumus opprobrio et confusione. Venimus ad baptismum, deletum est omne peccatum, et cum peccato opprobrium. Abstulit opprobrium meum Dominus Jesus opprobrio suo, quia crucifixus est mihi; quia *Quicumque baptizati sumus in Christo, in morte ipsius baptizati sumus* (*Rom. vi, 3*). Non habeo quod auferri petam. Sed post baptismum incidi opprobrium, debebo agere poenitentiam, ut dicam: *Ausfer a me opprobrium meum*. Si non agam poenitentiam, quomodo dicam: *Ausfer a me opprobrium meum*; cum hoc ipsum peccati opprobrium sit, quia non ago poenitentiam? Si autem poenitentiam, ut oportet, ago, recte dico: *Ausfer a me opprobrium meum, quod suspicatus sum; iudicia enim tua^a dulcia*.

43. Quid timeo confiteri, quid timeo dicere peccata mea? Quid vereor opprobrii mei mentionem 1032 facere apud eum, cuius iudicia dulcia sunt? Quod severum in aliis, in Christo dulce est, in Christo suave est; quia ipse suavis est. Denique, *Gustate, et videte quoniam suavis est Dominus* (*Ps. xxxiii, 9*). Dulcia iudicia confitenti; quia ipse dixit: *Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas... et memor non ero: tu autem memor esto, et judicemur: dicitur iniquitates tuas, ut justificeris* (*Ezai. XLIII, 25 et 26*). Dulcia iudicia agenti poenitentiam; quia ipse dixit: *Gaudium erit in cælis super uno peccatore poenitentiam agentem, quam in nonaginta et novem justis, qui non indigent poenitentia* (*Luc. xv, 7*). Si dulcia sunt igitur iudicia Domini, suavitatis fructus percipere elaboremus.

44. Vis scire quam dulcia iudicia Domini? Non resurgent impii in iudicio (*Ps. i, 5*). Qui autem in iudicio resurgent^b, habent spem venie; quoniam credi-

^b Ambrosius passim ita distinguit inter impios ac peccatores; ut illos esse designat qui numquam in Christum crediderunt: hos vero, qui ipsius quidem

derunt. Impii non sunt, peccatores esse possunt: fidem habent, et si culpam non declinarunt, per fidem credunt: qui autem eredit in ipso, non judicantur (*Joan. iii, 18*). Dulcia ergo iudicia creditibus. Qui autem non credunt, non Christi iudicio damnati sunt, qui venit non ut iudicet mundum, sed ut salvet et redimat: sed impietas suæ subiaceat iudicium, qui in remissionem peccatorum credere noluerunt. Non enim possunt ad ejus pertinere beneficium, quem cognoscere refutariunt. Ergo qui non crediderunt in eo, iudicio ejus videntur indigni. Iudicium enim ejus quid sit, agnosce, dicente ipso: *Hoc autem iudicium est, quia lux venit in hunc mundum* (*Ibid., 19*). Dulce ergo, quod lux est: dulce iudicium, quod precedit misericordia. Sic enim scriptum est: *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine* (*Ps. c. 1*).

45. (Vers. 40.) Et quia cognovit dulcia iudicia, dicit: *Ecce concupivi mandata tua: in tua justitia vivifica me*. Bona iudicia auctoritate ait. Ecce amat libertatem fidei, qui libertatem dedit. Diligi se gaudet, qui ideo venit in hunc mundum, quia hunc mundum dilexit. Amari se exigit, qui omnes amat; quia charitas est. Concupivit mandata Dei, ut bonus servus, ut cultor sedulus. Concupivit non ut amator meretriciam copulam, non ut avarus pecuniam, non ut luxuriosus lasciviam. De illis enim Lex dicit: *Non concupices*. Dominum autem Deum præcepit diligendum ^a, et tenero quodam atque interno amandum cupiditatis affectu. Et quia amicus est qui diligit, servus est qui timet; quasi amicus qui omnia fecerit, quæ præcepit ei Dominus: *Vos, inquit, amici mei esatis, si feceritis quæ ego præcipio vobis* (*Joan. xv, 14*).

46. *In tua justitia vivifica me: audet et dicit; eo quod illa sit vera vita, quæ vivit secundum Deli justitiam, quam vivebant apostoli; immo quam vivunt. Sunt enim qui viventes mortui sunt: et qui mortui vivunt. Denique alii descendunt in infernum viventes: alii cum sint corpore mortui, meritis suis vivunt. Sunt enim qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis die iudicij revertentem, quando cum gloria sancti resurgent.*

1033 SERMÓ SEXTUS.

¶ Vnu.

1. Sexta littera *Vnu*, cuius interpretatio, *Ille est, et non aliis*. Vel cuius interpretatio: *Et ille*.

2. (Vers. 41.) *Et veniat super me misericordia tua*,

fides amplexi sunt, sed vici concupiscentie illebris peccata gravia perpetrarunt. Compare hunc locum cum lis quæ S. Doctor in Enarr. Psalm. 1 ad vers. 5, num. 68, docet; et vide etiam quæ nos ibidem annotavimus.

^a *Vet. edit. et tenero, id est, tenaci quodam atque interno amandum, etc. Rom... atque materno amandum. Mss. denique ut nos ip. textu.*

^b *Hic mirum quantum varient mss. ac edit. Alihi enim, cuius interpretatio sonat rel sic: Non ille: aliis interpres: Et non est, ait. Alihi autem, . . . non ut ille: aliis interpres, etc. Alicubi, cuius interpretatio est: Et ille (in ant. edit., ut ille) aliis interpres: Et non est, ait. Alicubi etiam, cuius interpretatio est: Est et ille: aliis interpres ait: non est aliis. Postre-*

*A Domine, salutare tuum secundum eloquium tuum. Quid significet interpretatio literæ, quoniam subobscura est, ex psalmi serie colligendum putavi. Nam cum Propheta postulet: *Veniat super me misericordia tua, Domine: veniat salutare tuum*; non est dubium ^c quem videre depositat, hoc est, in quo fructus et misericordiae veniat et salutis. Denique in superioribus idem poposic in psalmo octagesimo quarto, in quo evidenter Dominus Iesu prophetavit adventum. Nam terram quam benedicti postulet, satis notum est, illam videtur que peccatum in Adam contraxerat, cui dicitur: *Terra es et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Maledixerat autem Deus ^d non elementum natura carnis, sed carnem prævaricantium. Benedicatur caro igitur in Christo, ut maledicto superiori caro solvatur. Benedicatur caro, quam benedictus Filius Dei, assumpta hominis conditione, suscepit.*

*3. Et ideo subdidit: Deus, tu convertens vivificabis nos, et plebs tua lætabitur in te. Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. Audiam quid loquatur in me Dominus Deus; quoniam loquetur pacem in plebem suam, et super sanctos suos, et in eos qui convertunt ad ipsum cor suum. Veruntamen prope timentes eum salutare ipsius; ut inhabet gloria in terra nostra (*Psal. lxxxiv, 7 et seq.*). Tonus hic locus Jesum Dominum sonat, qui vivificavit mortuos: Lazarum ante passionem, plurimos tempore propriis passionis. Ipse est misericordia, ultima remissio peccatorum. Ideo dicit: *Ostende, quem videre possit in corpore*. Nam Dominus in maiestate sua videre non poterat; quia Deus vidit unquam (*Joan. i, 18*). Avidus Propheta desiderat videre, quem sperat tenere: quem si viderit, desiderat propriis manibus comprehendere. Ideoque ait: *Et salutare tuum da nobis. Salutare Dei virtus est, salutare Dei Christus est; et ideo prope timentes hoc salutare. Longe erat Christus a nobis, longe erat a nationibus: descendit in terras, factus est prope, cœpimus non timere*. Nam qui Christum timet, non timori est subditus, sed devotioni. Pietas hic timor, non infirmitatis est. Denique nihil deest timentibus eum. Quomodo autem factus sit prope, audi: *Ut inhabet, inquit, gloria in terra nostra. Quis est gloria, nisi Dominus Jesus?* Unde et apostolus Paulus ait: *Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater gloriarum* (*II Cor. i, 3*). Merito compla-*

mo in mss. aliquot habetur, ut in textu. Quam lectionem eo secuti sumus, quod eam infra, num. 4, Ambrosius ipse confirmat.

^c Mss. aliquot, quem videre depositat, in quo fructus est misericordiae, venie, et salutis. Aliquot aliis, . . . fructus est misericordiae, et venia salutis. Reliqui ac edit. ut in textu.

^d Sic edit. vel. ac mss. nisi quod in horum non nullis vox, carnis, omittitur; et in eiusdem mss. habetur, superiori, ubi legebatur in edit. superna. Edit. autem Rom. ita habet, non elementum terræ, neque substantiam, aut naturam carnis, sed in elemento carnem prævaricatricem. Benedicatur ergo in Christo terra, hoc est caro, etc.

cet in deo Pater; quia Patris gloria est. Hunc qui a Patre separat, majorem Patri injuriam facit, quem vult esse sine gloria. Hunc quisquis **1034** aequaliter Patri non putat, inferiorem et Patrem judicat; eum alio verbo Patrem plus laudare non possit, cuius suuma laus et gloria Christus est.

4. Rogatur ergo ut veniat salvator Dei. Ille est qui rogatur, hoc est, Dominus Jesus, et non est alius; sicut habet litteras interpretatio. Et vel sic non solus Pater rogatur: *Est et ille, hoc est, et Filius qui rogaratur, et rogatus advenit, et salutare mundo dedit.* Ideo *corrip*, hoc est salvator; ideo Jesus, sicut angelus dixit: *Qui salutem faciet populum suum* (*Math. 1, 21*). Cum invocaret igitur propheta, aderat; ut probaret illud, quia adhuc loquentibus nobis dicit: *Adsum* (*Esai. LVIN, 9*).

5. Adest, quia suscitatus a filiabus Iudeæ, quasi resuscitatus a filiabus Hierusalem. Audit Ecclesia sonum vocis ejus, et dicit: *Vox consobrini mei. Ecce hic advenit saliens super montes, transiliens super colles* (*Cant. II, 8*). Manipularis est liber, multas habens personas nobiles, ^a velut manipulus triumphalis, multosque artus significans, quos intelligere magis, quam expressos tenere possimus. Nam quasi advenientem Sponsum audierit cum aliquibus pariter viantibus colloquiem, dicit Sponsa: *Vox consobrini mei.* Dum loquitur cum filiabus Hierusalem, et rogat ut excident et resuscitent Sponsum, subito tamquam de longinquo missæ vocis sonum sentiens, dicit: *Vox consobrini mei, annuntians quem nuntiari sibi ante querebat, quem cupiebat ab aliis suscitar: sua prece resuscitatum a Patre venire jam erdens, iusta dicit: Vox consobrini mei. Bene addidit, consobrini mei; ut non aliæ, sed consobrina sola sibi ejus vindicaret adventum.*

6. *Ecce*, inquit, *iste advenit.* Adhuc ego eum quero, et ille iam venit: adhuc ego suffragia capto ut veniat, et ille iam proximus est. Ego suscitar mihi charitatem enipio, ego me vulneratam charitatis puto; et ad me pīns charitas ipsa festinat. Ego dixi: *Veni: ille salit et transilit.* Ego rego eum venire cum gratia: ille gratiarum operatur augmenta: et dum venit, incrementa gratia secum vehit, et veniendo acquirit; quia studet etiam ipse suā placere dilectæ. Salit super excolso, ut ascendat ad Sponsam; Sponsæ enim thalamus tribunal est Christi. ^b Salit super Adam, transilit super Synagogam. Salit super gentes, transilit super Judeos. Videamus salientem. Salit de caelo in Virginem, de utero in præsepe, de præsepio in Jordanem, de

Jordanem in crucem, de cruce in tumulum, in cœlum de sepulcro. Proba milis, David, salientem, proba currentem; tu enim dixisti: *Exultavit tamquam gigas ad currēdam viam: a summo cœlo egredio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus; nec est qui se abscondat a calore ejus* (*Psal. xviii, 6 et 7*). Ergo et nunc salit, et nunc currit de corde **1035** Patris super sanctos suos, de Oriente super Occidentem de Septentrione super Meridiem. Ipse est qui ascendit super Occasum, ipse super cœlos cœlorum ad Orientem. Ipse ascendit super montes, ipse super colles.

7. Utinam ego miser dicam, dicat anima mea: *Ecce iste advenit*, et advenit non super terrena, non super valles; sed advenit saliens super montes; Dens enim, Dens montium est, ^c et non vallium. Ubi ergo salit? Super montes salit. Si sis mons, salit super te. Salit super Esaiam, salit super Hieremiam, salit super Petrum, Johannem, Jacobum. **Montes in circuitu ejus** (*Psal. cxlv. 2*): si non potes mons esse, nec prævales, esto vel collis, ut super te Christus ascendet; et si transilis, ^d ita transilit, ut te transitus ejus umbra custodiat.

8. Diximus de Christo et Ecclesia: dicamus de anima et Verbo. Anima justi Sponsa est Verbi. Haec si desideret, si cupiat, si oret, et oret assidue, et oret sine ulla disceptatione, et tota intendat in Verbum, subito vocem sibi videtur ejus audire quem non videt, et intimo sensu odorem divinitatis ejus agnoscit: quod patiuntur plerisque qui bene credunt. Replentur subito nares animæ spiritali gratia, et sensu sibi præsentiae ejus flatum aspirare quem querit, et dicit: *Ecce iste ipse est quem requireo, ipse quem desidero.*

9. Nonne cum aliquid de Scripturis cogitamus, et explanationem ejus invenire non possumus, dum dubitamus, dum querimus, subito nobis quasi super montes altissima dogmata videtur ascendere: deinde quasi super colles apparetis nobis, illuminat mentem; ut infundat sensibus, quod invenire posse difficile videbatur? Ergo quasi ex absente sit præsens Verbum in cordibus nostris. Et rursus cum aliquid nobis subobserum est, tamquam subducitur Verbum, et tamquam absentis adventum desideramus: et iterum apparetis ostendit se nobis, tamquam præsens sit nobis in illo, quæ requirimus, cognoscendis. Salit ergo in omnesque corde frequenter: transilit et exit, et revertitur, si sequaret, si requiras, si tibi fidelium gratia, disceptatione doctorum Verbum quod exierat atque transierat,

^a Edit. et mss. non patet, *velut manipulos triumphales*; octo tamen ex his; *velut manipulus triumphalis.* Optime. Dicitur autem triumphalis manipulus turma senatorum, aliquumque virorum illustrium, quibus imperator, dum triumpharet, stipitus incedebat. Vide Josephi Laurentii *Polymathiam*, lib. III, syn. II. Item Joan. Prusini *Antiq. Rom.* lib. X, cap. 29, et alios.

^b Ita mss. duodecim. Edit. vero cum aliis; *Salit*

super Ecclesiam. Quam mutationem ea gratia induxit autumamus; ut Ecclesia Synagoge, quæ sequenti membro nominatur, opponeretur. Vt cum idcirco hic Adami videtur facta mentio, ut ostendatur innocentia, ut vocant, statum, ac legem naturæ a Christo non fuisse aliena.

^c Rom. edit. reciderat voces *et non vallium*, quæ tamen exhibent omnes mss. et aut. edit.

^d In omnibus fere miss. omisso sum fuit istu transilit.

postules resuscitari ; sicut illa quæ quæsivit et inventa dixit : *Frater meus transiit : anima mea exiit in verbo ejus (Cant. v, 6).*

10. Ergo et si super montes salit, sequere : et si super colles, sequere. Reperiuntur enim in montibus et in collibus venatores Domini, qui investigant eos qui capiuntur ad vitam. Sic enim dixit per Hieremiam Deus : *Ecce multo multos pescatores, . . . et multos venatores, et venabuntur eos super omnem montem, et super omnem collem (Jerem. xvi, 16).* Ibi ergo populus Dei queratur, et inveniatur in Petri et in Pauli doctrina, gratia, disciplina ; ut non in convalle sint, ubi fletus : sed in montibus, a quibus unumquemque Christus illuminat. Et cum Petrum legimus, Christus illuminat. Et cum Paulum **1036** legimus, Christus illuminat. Curavit Paulus, Christus illuminavit ; quoniam invocato Domini Jesu nomine, resurrexit, cuius sanatus est munere. Suscitat mortuam Petrus, Christus illuminavit ; et ideo ait : *Illuminans tu mirabiliter a montibus æternis (Psal. lxxv, 5).*

11. Nos igitur qui montes esse non possumus, stenus in montibus vel in collibus ; ut cum miserit pescatores suos Dominus, et venatores, ut venentur eos qui super omnem montem sunt, vel super omnem collem, id est, in Legis et prophetarum præceptis, et novi et veteris Testamenti cognitione omnem habentes conversationem, inveniant nos paratos, et velut bonas colligant spicas, opportuno missi messores tempore ; quia si quis extra montem aut collem fuerit repertus, colligi velut bona spica non poterit ab iis, qui (ut comparationis faciamus alterius mentionem) triticum a paleis separare mittentur. Plurimarum igitur operationum solertes ministros Dominus habet. Idem pescatores, iidem etiam venatores sunt, atque messores.

12. Si in tempore messis, ^a quo diriguntur isti, meriti maturus exspecies, salientem in montibus poteris intueri, et videbis Dominum Jesum similem capreolo, aut hinnulo cervorum super montes Bethel (*Cant. ii, 9*). Salit enim super Ecclesiam, qua est domus panis ; eo quod fidelium corda confirmet. Merito sicut capreola ; quia caprea in altis pascitur. Dorcas dicitur a videndo. ^b Dorcadion enim visus auctoris est. Quid acutius Christo, qui Patrem videt quem videt nemo ? Aut si quis vidit in Christo, ipse **D**Filius revelavit. Merito sicut hinnulus cervorum : hinnulus quasi filius, cui paternæ inoleverit vis naturæ ; ut eum occulta non lateant, serpentes fugiant, venena

^a Rom. edit. sola, quo diriguntur isti metere, maturus exspecies.

^b Edit. omnes, *Dorcadion enim visus acutior est.* MSS. tres, *Dioraticon*; totidem, *Diorcation*; quinque, *Dioraticon*; unus, *Dorcaticon*; non male, si subintelligatur genus vel animal. Nam omnes habent, *visus acutioris est.* Attamen quin legendum sit δόρκαδος, id est, *capreolus*, dubitet nemo, qui scripsit paulo attentius insperxerit. Rursus ubi edit. ac mss. aliquot, *Quid hoc aptius Christo*, vel ut aliqui, a Christo ? Alii majori numero habent : *Quid acutius Christo* ?

A non laedant. Denique eductus de latibulis suis serpens, qui producebatur ex homine, dicebat : *Quid venisti ante tempus torquere nos (Matth. viii, 29)* ?

13. (Vers. 42.) Spectemus ergo salientem hunc hinnum, ut non possimus timere serpentem. Non timebat David. Denique de his dicebat serpentibus : *Et respondebo exprobransibus mihi verbum, quia speravi in sermonibus tuis.* Quasi bonus cervus, qui bibisset de fontibus aquarum, nequaquam humanorum serpentium spiras, et maledicorum venena metuebat. Coluber illi non erat noxa, sed præda. Cibus erat serpentini virus alloquii, et cibus laudis de quo dicebat : *Deus, laudem meam ne lacueris ; quoniam os peccatoris, et os dolosi super me apertum est (Psal. cxviii, 2).* Saginabatur venenatorum sermonibus. ^c Illi sibila obtrectationum ora tollebant, et sermonibus odii circumdabant innocentem. Bonus cervus inter multos colubros positus non timebat, cervus amicitiæ, et pullus gratiarum. Simulabant charitatem, fundebant obtrectationem : *Ego autem, inquit, orabam (Ibid.).* Bonus cervus in medio viperarum innocuos pascebatur. Illi trisulcis ora linguis micanbant : bunc autem sancta **1037** pascebat oratio, immo cibum obtrectantibus offerebat. Respondit obtrectantibus sibi verbum ; verbum enim cibus est. Denique non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei (*Matth., iv, 4*). Viderunt me, inquit, et moverunt capita sua (*Psal. cxviii, 25*). Maledicebant, ego autem benedicebam. Maledicebant qui obtrectabant : benedicebam, qui verbum Domini prædicabam.

14. Quam bonum est ferre convicium, et convicium non referre? Deum præsulem acquirit, qui convicianti nescit irasci. Denique quanta patientia gratia dicentis : *Maledicent ipsi, et tu benedices (Ibid., 2)*? Beatus qui maledicta non sentit. Beatus quem maledicta non permoveant. Non enim potest maledictio moveri, qui maledicta hominum divina munere benedictionis excludit. Non potest sentire maledictum, qui habet verbum : et non potest referre maledictum, cui in ore semper est verbum.

15. Sed est etiam bonus serpens, quem iste cervus non laedat. *Estote, inquit, astuti sicut serpentes (Matth. x, 16).* Et : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto : ita exaltari oportet Filium hominis (Joan. iii, 14).* In serpente æreo figuratus est meus serpens. In ligno illo exaltatus est meus serpens. Serpens bonus, bonus serpens, qui de ore suo remedia, non venena fundebat. Potest non timere serpentes, qui hunc novit adorare serpentem. De hoc

^c Videtur hoc loco Ambrosius noster alludere ad versum illum e lib. iii Georg. de serpente :

Tollentemque minas, et sibila colla tumentem. Sed infra etiam manifestius reddit alium istum ex eodem libro :

Arduus ad solem, et linguis micat ora trisulcis. *Micare autem idem est ac producere et reducere, sumpta metaphora ex quadam ludi genere, quod extensis et contractis digitis exercebant ; de quo videois Erasmi Adagia chil. 1, cent. 8, adagio 27 : Dignus quicunq; in tenebris mices.*

serpente dicit illa quæ diligit : *Ecce hic post parietem nostrum, prospiciens per fenestras, eminens super retia. Respondet consobrinus meus et dicit mihi : Surge, veni, proxima mea, formosa mea, columba mea ; quia ecce hyems præterit, imber abiit, discessit sibi, flores risci sunt in terra (Cant. ii, 9, 12).* Serpens profecto est, qui dcursa hyeme, amictu corporis se volebat exuere, ut specioso decore vernaret. Idem ergo est cervus et serpens. Cervus habens cornua Legis et gratiae (cornua ejus duo sunt Testamenta) velox gressu, impiger incessu, qui totum facile orbem percurrat uno momento, ubique celebrabilis. Serpens quoque bonus, eujus priora dente Legis non mordent, posteriora non vulnerent Evangelii lenitatem. Caput defendit a vulnere, qui Legem venit non solvere, sed tueri ab interpretationibus perfidorum. Caudam in flagella diffundit liberam, cupiens adversarios magis flagellare, quam perdere. Bonus coluber in gremium dilectæ, atque in ipsum intime simum mentis facilis illabitur, et attactu nullo implicans ignem ossibus, præcordia ipsa depascitur.

16. ^a Pulchre lectum est hodie : *Ecce ego mittos sicut agnos in medio luporum (Matth. x, 16).* Celebramus enim diem sanctorum quo revelata sunt populis corpora sanctorum martyrum, qui velut boni serpentes, depositis carnis exuvias, tentationum hyemalium rigore superato, et Spiritus sancti renovati gratia, aestiva mundo luce fulserunt, missi vere, ut agni, in medio luporum. Lupi sunt enim persecutores, lupi sunt heretici omnes : docere nesciunt, ululare consueverunt.

1038 **17.** Sed nemo moveatur, si in medio lupo-
rum mittitur. Beneficio Christi et lupus ipse mutatus est. Benjamin lupus rapax apostolus Paulus factus est, non jam insidiator ovilium Christi, sed defensor et custos. Cum hoc lupo versari libet : per hunc lupum, factum est ut simus tui in medio luporum. Nemo jam veretur lupos, cum his pascimur, sicut scriptum est : *Tunc lupi et agni simul pascentur (Ezoi. Lxv, 25).*

18. (Vers. 42.) Sed jam consideremus quid sit quod ait Propheta : *Et ne auseras de ore meo verbum veritatis usquequaque ; quia in judiciis tuis supersperavi.* Viderat Ecclesia vel anima justi salientem sicut himnulum super montes, repente proximum aspiciens post parietem domus suæ, prospicientem per fenestras, eminentem super retia, exsultat et gaudet ; quia etiam ipsa amat a Sponso : qui tamquam et ipse vulneratus charitatis decore, dilectæ primo cum abesset, ad oscula rogatus adsuerit (rogatur enim

A cum dicitur (*Cant. i, 1*) : *Osculetur me ab osculo oris sui*), deinde preces Sponsæ blanditasque non spreverit, dilecta sibi ubera prædicantis, atque in interiora domus eam benignus induxit ; denique tamquam lascivienti ludens amore, quia velit pertentare sensus amantis, sæpe egressus ut quereretur a Sponsa, sæpe regressus ut invitaretur ad oscula, astiterit post parietem, prospexerit per fenestras, eminens super retia ; ut non totus abesset, nec quasi totus intraret, et ipse ad se Sponsam vocaret, ut veniendi ad se invicem fierent gratiora commercia, amorisque vim multius ^b adolerent sermonibus : *Exsurge, inquit, veni, proxima mea, formosa mea, columba mea (Cant. ii, 10).*

19. Et tu si habeas fundatum parietem, non illum medium qui domus unius separat membra, sed ædificatum supra fundamentum apostolorum et prophetarum ; ut compaginata ejus structura crescat in templum, nec distininet ejus interna, sed munita : si habeas ergo in te ædificationem Dei, et ad orientem pateant semper fenestrae tuæ, venit Verbum, stat post tuum parietem (*oculi enim Domini super justos*) (*Psal. xxxiii, 16*), prospicit per fenestras tuas.

20. Quæ sunt fenestrae istæ? Legimus fenestras, de quibus dicit Hieremias : *Intravit mors per fenestras (Jerem. ix, 21)*, per quas intravit avaritia, intravit libido. Oculus tuus fenestra est, intravit mors per oculum tuum. Si videris mulierem ad concupiscendum eam, intravit mors per oculum tuum. Si videris possessionem viduæ vel minoris, et concupieris invadere, indefensam putans ætatem esse, vel sexum (sed non sunt indefensi, quos Dominus vult esse defensos) intravit mors per fenestram. Si videris deorem mulieris, aut thesauros minoris, et tuas excitaveris cupiditates, intravit mors per fenestram. Sic ut ergo per hæc intrat mors, intrat et vita. Si deorem ^c puellæ aspiciens sacræ, venereris Dominum Jesum, quod in teneris annis venerit ætas senectutis, vita immaculata : et ipse **1039** filiam tuam offeras, ut pio consecretur velamine ; si possessionem minoris non tamquam sollicitus invasor aspicias, sed quasi parens sedulus religioso tuearis affectu ; per has fenestras prospicit Christus, ut vocet Sponsam, eminens super retia.

21. Bene eminens, quia solus est quem retia non involverint peccatorum. Omnes intra retia erant, immo adhuc intra retia sumus, quia nemo sine peccato, nisi solus Jesus, quem non cognoscentem peccatum, peccatum pro nobis fecit Pater. Etenim tradidit eum laqueis, tradidit eum retibus, mittens eum

Neque vero minus exprimit quod, quatuor versibus interjectis, legitur :

Pertinet sensus, atque ossibus implicat ignem.

^b Adolerent, id est, magis incenderent, sive augearent.

^c Pnellam sacram vocat, eam quæ volo publice emissò castitatem profitebatur. Illa enim a parentibus solebat offerri, ut ab episcopo sacrum capitulum velamen, tamquam professionis sua insigne acciperet. Aliquando tamen invitâ eum parentibus solemnè illud castitatis volum nuncupabat. Sed de hoc vñ

Ille inter vestes et levia pectora lapsus
Volvit atactu nullo, fallitque furentem.

Ubi atactu nullo Idem sonat, ac sensim sine sensu.

non in peccato, in quo erant omnes homines, sed in similitudine carnis peccati, ut de peccato damnaret peccatum in carne. Peccatum erat caro secundum illud, quia hereditario erat damnata maledictio. Peccatum erat illecebra et ministra peccati. Venit Dominus Jesus, et in carne peccato obnoxia militiam virtutis exercuit. Facta sunt membra nostra jam non arma libidinis, sed arma virtutis. Namque ubi eramur innocentia libidinis, ibi nunc sunt domicilia castitatis. Ille ergo venit ad laqueos, sed voluntarius: venit ad retia, sed securus.

22. Plena erant omnia iniquitas, referita retibus. Audi dicentes: *In via hac qua ambulabam, abscondi laqueum mihi (Psal. cxli, 4).* Et in libro Sapientiae Syrach moneris, ut cognoscas quia in medio laqueorum ambulas (*Ecclesiastes ix, 20*). Quot vitia, tot retia: quot peccata, tot laquei: hereditarii jam tenet nexus tenebunt. Venit ad laqueos Jesus, ut Adam solveret: venit liberare quod perierat. Omnes retibus tenebamus, nullus alius eruere poterat, cum se ipsum non posset exuere. Talis ergo necessarius fuit, quem vincula generationis humanae delictis obnoxia non tenerent, non cepisset avaritia, non ligasset dolus. Is solus erat Jesus, qui cum hujus carnis se circumdedisset vinculis, captus non erat, non erat alligatus: sed dirumpens ea atque dissolvens, ad se magis vocavit Ecclesiam, prospiciens per laqueos, eminens super retia; ut et ipsa disceret viaculis non teneri. Denique eo usque non longe a vinculis fuit, ut pro nobis subiret et mortem: sed tamen non servus mortis effectus, sed liber inter mortuos; liber enim erat, qui solvendae mortis potestatem habebat. Denique ipse te doceat, qui ait: *Solvite hoc templum, et in triduo resuscitabo illud (Joan. ii, 19)*.

23. Audiamus itaque quid dicat: *Exsurge, nisi proxima mea (Cant. ii, 10)*, hoc est, surge a mortuis, exsurge a vinculis, quibus circumdata tenebaris. *Exsurge, quia ego resurrexi tibi: solvo vinculum iniquitatis, quia ego jam solvi tibi. Veni, quia jam retia soluta sunt.* Virgo peperit, puer natus ex Virgine est. Nihil debet muliebri hereditati: quasi filius mulieris non tenetur. Certe medium parietem maceriarum jam solutum, qui interiorum affectuum concordiam dividebat, et in diversum excitabat dissensiones corporalium passionum. Veni ergo secura, cupio videre faciem tuam, et audire vocem tuam: veni, ut jam me non per retia videoas, **1040** sed facie ad faciem vultibus amatoris dilecta pectoris. Etbice ista deorsa sint. Mystica autem

vendi genere quod tanta cura ac sollicitudine Italias Mauritaniæque regionibus invexerat Ambrosius noster, aliis erit dicendi locus.

^a Hunc locum Catharinus Opusc. de Concep. B. Mariae, laudat; sed ita refert: *Ei in carne, que peccato in matre fuerat obnoxia, etc.* Verum jam viris doctis observatum est haec verba in matre, hisquin apud Ambrosium inveniri. Et certe S. Doctor id tantum hoc loco significat, Christi carnem ejusdem a nostram, que peccato obnoxia est, naturæ esse: peccatum vero infelicitate beatæ Virginis immunitatem ab omni peccato; quippe quam non obscure

A illa, si possumus, vel ^b linea intuciamur extrema.

24. Sedebat intra domum Sponsa, devota Domino, intra parietem Legis et prophetarum, spiritualium lapidum exadificatione fundatum, qui claudebat atque vallebat dominum regiam, plenam jucunditatis atque letitiae. Mirabatur thesauros regios, et intinebatur sollicite, cupiens sapientiam, quæ has sibi divitias demonstrarel, adsciscere. In secreto erat, sed secreti ipsius interpretem requirebat. Venit Dominus Jesus saliens super montes. Nobis sero videbatur venire, sed ille propersbat. Saliebat denique et transiliebat; ut Judæorum corporalia et saxosa dogmata transiliret. Adstitit post parietem domes, quæ erat in veteri Testamento, prospiciens per Legis fenestram, per prophetarum cavernas. Nondum erant domes illius B aperta vestibula: nondum claves scientiae portardum claustra patescerant, quibus Legis claudebantur interna. De superiori tamen hoc est, spirituali parte prospectans, Ecclesiam vocat; ut per Legem et prophetas Evangelii vertice sublimis assurgens, retia Iudaicæ interpretationis et nodos intrepido calce vestigio. Ideoque proxima vocatur, ut adhaerent Christo, mundana non querat: ideo formosa, ut speciosos evangelizantium pedes proferat: ideo columba, ut spiritualia petat, terrestria derelinquit.